ne peut entendre des choses si avantageuses pour elle. Saint Grégoire de Nysse rapporte, en la vie de saint Éphrem, qu'il ne pouvait rien entendre qui fût à sa louange, sans gémir, sans soupirer, sans répandre des larmes et sans témoigner le trouble et la douleur qu'il en ressentait en son coeur. Mais que doit-on penser de la bienheureuse Vierge, qui était incomparablement plus humble et plus ennemie de ces louanges que saint Éphrem et que tous les Saints du Paradis?

Le troisième effet de l'humilité du sacré Coeur de la Mère de Dieu, est qu'après avoir entendu l'ambassade de saint Gabriel, qui lui annonçait que Dieu l'avait choisie pour être la Mère de son Fils, et conséquemment la Reine des hommes et des Anges, la souveraine Dame de l'univers, elle lui fit cette réponse: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum* ¹: «Voici la servante du Seigneur, qu'il me soit fait selon votre parole.» Sur quoi saint Bonaventure s'écrie en cette façon ²: «O profonde et merveilleuse humilité de Marie! Voilà un Archange qui salue Marie, Marie est appelée pleine de grâce, on lui promet que le Saint-Esprit viendra en elle; Marie est faite Mère de Dieu; Marie est élevée par-dessus toutes les créatures; Marie est constituée Dame et Souveraine du ciel et de la terre, et toutes ces choses ne lui donnent aucune élévation d'esprit, mais elle s'humilie profondément, disant: Voici la servante du Seigneur.»

Quelle humilité est-ce ici, dit saint Bernard ³, qui

1. Luc. I, 38.

2. «O mira et profunda humilitas Mariae! ! Ecce Mariam Archangelus alloquitur, Maria gratia plena dicitur, superventio Spiritu sancti promittitur, Maria in Matrem Domini assumitur, Maria jam omnibus creaturis anteponitur, Maria jam Domina caeli et terrae efficitur; et pro his omnibus non extollitur, sed in his omnibus mira humilitate deprimatur, dicens: Ecce ancilla Domini.» In Speculo B. V. cap.4.

3. «Quae est haec tam sublimis humilitas, quae cedere non novit honoribus, insolescere gloria nescit ? Mater Dei eligitur, et ancillam se nominat. Non mediocris revera humilitatis insigne, nec oblata tanta gloria oblivisci humilitatem. Non magnum est... » Homil. 4 super Missus est.

demeure ferme et inviolable au milieu des plus grands honneurs! Marie est choisie pour être Mère de Dieu, et elle prend la qualité de servante; elle est élevée à la très haute dignité de Mère du souverain Monarque de l'univers, et elle s'attribue le nom et l'office de servante. O humilité très sublime! ô vertu incomparable! ô la plus sublime de toutes les perfections! ô la source inépuisable de toutes sortes de biens! Ce n'est pas grande chose d'être humble dans l'abjection, mais d'être humble au milieu des honneurs, c'est une grande et très rare vertu: *Non magnum est humilem esse in abjectione, magna prorsus et rara virtus humilitas honorata.*»